

# L A I S V E

LITHUANIAN DAILY

Darbininkai Visų Šalių,  
Vienykities! Jūs nieko  
Nepralaimėsite, tik Re-  
tėžius, o Laimėsite  
Pasaulį!

Pirmas Lietuvių Darbi-  
ninkų Dienraštis.  
Išleina Kasdien Apart  
Nedėdienių.

No. 47

TELEPHONE STAGG 3878

Brooklyn, N. Y., Pėtnyčia, 25 d. Vasario (Feb.), 1927

Pavienio Numerio Kaina 4c. Metai XVII, Dienraščio IX

## Švelniau Baudžia Žmog- žudžius, Negu Komu- nistus

KAUNAS. — Lietuvos fašistų organas "Rytas," aprašydamas apie Kazės Grišaitės nužudytą nuteisintą, sako:

"Didžiausieji šio nužudymo kaltininkai—Dragelis ir Misevičius—nuteisti po 15 metų sunkių darbų kalėjimo, kiti du—4 metus sunkaus kalėjimo, visi kiti išteisinti."

## Anglija Pasiuntė Griež- tą Notą Sovietų Rusijai

LONDONAS. — Anglijos valdžia per savo užsienio reikalų ministrą pasiuntė Sovietų Rusijai piktą ir provokatorišką notą.

Toj notoj Rusijos darbininkų respublika kaltinama vedime priešingos propagandos prieš Anglijos imperiją. Ypačiai Sovietų valdžia smerkiama už padarimą Anglijos pavergtose šalyse žmonių išsiluosutį iš po Anglijos imperialistų jungo.

Anglijos valdžia kaltina Sovietų valdžią už prakalbas, pasakytas žymesniu Rusijos piliečių klausime Anglijos spaudos Indijoje, Aigipte ir Kinijoje. Kaltina Sovietus už Kinijos revoliuciją, kuri sudrebino Anglijos imperializmą ir kuri gali padaryti didelę įtaką ant Indijos pavergtųjų masių.

Nota grąšina nutraukimu prekybinių ir diplomatinų ryšių tarp tų dviejų šalių.

Šitaip grąšindama, Anglija nori išprovokuoti karą prieš Sovietų Rusiją.

## VOKIETIJOS SUNKI NAŠTA

BERLYNAS. — Vokietijos žymus ekonomistas dr. Bernhard Dernburg sako, kad Dawes'o planas yra labai sunki našta Vokietijai. Jis sako, kad nors to plano sutaisytojai ir sako, jog Vokietija sulys to plano pajėgia užsimokėti kontribucijos mokesčius, tačiau tas išmokėjimas atliekamas per labai didelį vargą. Jis sako, kad biznio ir gamybos žvilgsniu Vokietija dar nepasiekė prieškarinio periodo.

## NUBAUDĖ DEŠIMTS GAISRININKŲ

KIJEVAS, Ukraina.—Šeši gaisrininkai tapo pasmerkti mirčiai, du dešimčiai metų kalėjimo ir du dviejiems metams kalėjimo už padėgijimą namų. Jie nenus padėgdavo, kad paskui turėtų darbo ir pasirodyt, kaip jie smarkiai, didvyriškai ir puikiai darbuojasi. Kol nebuvo susekta, kad jie padėgdavo, jiems buvo suteikta dovanos už atsižymėjimą gaisro gesinime. Jie prisipažino prie padėgijimo ir sakė, jog tai darė todėl, kad turėtų darbo, nes manė, kad jeigu nieko neveiks, gali netekti darbo.

FERNANDO NORONHA, Brazilija. — Italijos lėkikas Francesco de Pinedo čia apsisitojo ant neapriboto laiko. Kol kas negali lėkti toliau iš prieziasties orlaivio sugedimo.

RYGA. — Latvijos fašistai taip pat kalba apie reikalingumą keisti savo šalies konstituciją (savo naudai), kaip ir Lietuvos fašistai.

## Lenkijos Ponai Garbina Arkiv. Matulevičių

VILNIUS. — Lenkų laikraštis "Zycie Ludu" rašo, kad velionis arkivyskupas Jurgis Matulevičius gerai patiko lenkams vyskūpaujamam Vilniui. Sako, jis buvo šalto kraujo, rimtas ir kantrus.

O Lietuvos fašistų "Rytas" š. m. vasario 5 d., paminėdamas "Zycie Ludu" lenkai "atsiliepia su didžiausia pagarba" apie ark. Matulevičių, išskyrus "nusipolitikavusius lenkų šovinistus."

Reikia, ark. Matulevičius buvo gerbiamas didžiūmis Lenkijos ponų, kunigų ir daktarų, išskyrus mažą būrelį politikierių šovinistų.

Ir kaipgi Lenkijos ponai ir kunigai negerbė jį. Juk Matulevičius, vyskūpaujamas Vilniui, su didžiausiomis ceremonijomis priėmė Pilsudskį katedroj ir iš širdies sveikino jį.

## LIETUVIS — PABALTI- JOS BOKSO ČAMPIONAS

KAUNAS. — Sausio mėn. 30 d. įvykusiose Lietuvos-Estijos bokso rungtynėse Lietuvos čempionas pussunkio svorio Vinča nugalėjo savo priešininką estų čempioną Gerną. Kova buvo taip smarki, jog Gernas po rugtynių turėjo būti nugabentas pas gydytoją, kuris jam suteikė medicinos pagalbą. Pažymėtina, kad Gernas ligšiolinėse rungtynėse dar nė kartą nebuvo nugalėtas. Jis yra nugalėjęs ir suomių čempioną pussunkio svorio Vinčą. Vinča, neseniai nugalėjęs latvių čempioną, tuo būdu yra Pabaltijos bokso čempionas.

## IŠ KAUNO Į VARNIUS VEŽA AREŠTUOTUS

KAUNAS. — Čia kalėjimui užgrūsti politiniai kaltininkai. Kaune areštuoti žmonės gabenami kitur į kalėjimus. Antroji 20 areštuotų žmonių partija išsiųsta iš Kauno į Varnių koncentracijos stovyklą.

## DEMPSEY TIK SU TUN- NEY "FAITUOSIS"

LOS ANGELES, Cal. — Jack Dempsey, buvęs pasaulio bokso čempionas, žada arba su Gene Tunney kumščiuotis, arba visai nesikumščiuoti. Jis sako, kad su jokiais kitais bokso čempionais jis nemano kumščiuotis.

## 20,000 BĖGS JIESKOTI AUKSO

JOHANNESBURG, Pietų Afrika. — Užėti nauji aukso laukai Granfontein'e. Sakoma, kad jie yra labai turtingi aukso. Šiomis dienomis bėgs ten 20,000 vyrų. Jie bėgs nuo tam tikros nukirtos vietos po valdžios priežiūra. Kurie pirma nubėgs, galės pasirinkti geresnes vietas. Kai kurie jų, sakoma, pasisamdė profesionalu bėgikais.

KAUNAS. — Lietuvos prekybos derybos su Sovietų Rusija laikinai sulaukynulos bėgikais.

## 900 Žmonių Išdeportuo- ta iš Portugalijos

LISBONAS, Portugalija. — 900 politinių kalinių, kurie yra kaltinami dalyvavimu neseniai įvykusiam sukilime Oportoje, išdeportuoti į Portugalijos kolonijas laivu Lourenco Margues. Valdžia skelbia, jog ji suradusi dekamentus, parodančius, kad ten darbininkai turėję ryšius su Komunistų Internacionalu. Girdi, Kominternas irgi prisidėjo prie "sukurstymo sukilimo."

## Anglija Siųs Karo Lai- vus Nicaraguon

WASHINGTON. — Anglija taip pat užsinteresavus Nicaraguos klausimu. Anglijos atstovas Nicaraguoj patiekė formale notą Nicaraguos ir Jungtinių Valstijų valdžioms, kad jeigu jos tinkamai neapsaugos Anglijos piliečių gyvasties ir nuosavybės Nicaraguoj, tai ji pati tą padarys. Anglija žada prisistoti savo karu laivų ir Nicaraguą.

## Trys Rokiškiečiai Pa- smerkti Katorgon

Gruodžio pabaigoj Kaune nuteisti mirti ir suaudyti 4 komunistai. Dabar, vasario 2 d., Panevėžio karo lauko teismas nuteisė iš Biržų Stražų, Kazakevičių ir Aleksišūnų mirties bausme; o Turklą—12 metų sunkių darbų kalėjimo.

Iš Rokiškio nuteisti sunkių darbų kalėjimo: A. Meimelis iki gyvos galvos, Kurklietis—15 metų, Pupelis—15 metų, Gordonaitis—6 mt.

ROMA. — Popiežiaus organas "Osservatore Romano" kritikuoja prezidentą Coolidge, kad pastarasis palinkė sumanyti "tik dalinai nusiginkluoti." Popiežiaus organas sako, kad reikia "visuotinio militarinio ir moralio nusiginklavimo."

Taip popiežius veidmainingai kalba taikos metu, bet kuomet užaina karas—šventina ginklus ir jaimena kariaujančius šalis.

## TRAUKINYS UŽMUŠĖ LIETUVI

Burlington, N. J. — Čia traukinys užmušė Juozą Jierkį, jam einant gelžkelio rėlėm ant Washington Ave. Jierkis buvo apie 40 metų amžiaus. Paliko pačią ir vieną vaiką. Jo pati dirba Burlington Silk Mills kompanijoje.

Pastaruoju laiku jis neturėjo darbo. Jis nuėjo į United States Cast Iron Pipe and Foundry kompanijos dirbtuvę ir ten gavo darbą. Praeitą trečiadienį, 23 d. vasario, rytą, einant į fandrę dirbti tapo užmuštas.

KAUNAS. — Lietuvos prekybos derybos su Sovietų Rusija laikinai sulaukynulos bėgikais.

## Rabinas Su Kunigais Parašė Bendrą Maldą

URBANA, Ill. — Šv. Jono katalikų bažnyčios klebonas John O'Brien, rabinas Benjamin Frankel ir protestonų kunigas James C. Baker, vietos žmonių mulkintojai, parašė bendrą maldą (potentius). Jie toj maldoj priklaista, kad visi trys tikėjimai yra giminingi ir kad dievas esąs visų jų trijų bendras tėvas.

Jie visi kalbės tuos potentius savo bažnyčiose.

## Raudonos Armijos 9 Metų Sukaktuvės

MASKVA. — Šiomis dienomis Sovietų Rusijoj apvaikščiota devynių metų sukaktuvės nuo suorganizavimo Raudonosios Armijos. Sovietų laikraščiai ir kalbėjimai pažymėjo, kad Rusijos darbininkams reikia būt pasirengusiems ginti savo respubliką.

Karo komisaras Vorosilovas, prisiminęs apie prezidento Coolidge "nusiginklavimo" sumanyimą, sakė, kad kai kurių kapitalistinių šalių atmetimas šito sumanymo parodo, jog kapitalistinėms šalims yra keblu sudaryti bendrą prieš-sovietinį bloką.

Vorosilovas sakė, kad Raudonoji Armija šiandien yra tvirtai suorganizuota. Kalbėtojai prisiminė apie tai, kaip kapitalistai iš visu pusių daro suokalbiumus prieš Rusijos darbininkų respubliką.

## LIAUDIJS UNIVERSITE- TAS POLICIJOJ

PILVIŠKIAI (Vilkaviškio apskr.) — Vasario mėn. 7 ir 8 d. Pilviškių Liaudies Universiteto lektoriai ir klausytojai turėjo nepaprastų policijoj tyrdymus. Visi universiteto dokumentai paimti policijon. Nieko įtartinio neradus, viskas gražinta atgal. Pamokos ir pasikaitos vėl vyksta normaliai.

BALTIMORE, Md. — Chesapeake Bay, už mylios nuo Smith Point, Va., nuskeno laivas "City of Annapolis," susikūlus su kitu laivu, "City of Richmond," iš prieziasties didelės miglos. Visi pasazieriai ir darbininkai išgelbėta. Viso jų buvo 103.

MEXICO CITY. — Meksikos valdžia priešinga senatoriaus Borah sumanymui, kad Jungtinių Valstijų senato užsienio reikalų komisija tyrinėtu Centralinės Amerikos ir Meksikos politinę ir ekonominę padėtį.

SOFIA, Bulgarija. — Žemės drebėjimas rytinėj Bulgarijos dalyj labai apardė keletą kaimų ir miestelių. Miesto salė ir keletas namų sugriauta Kastichan'e.

SANTIAGO, Čilė. — Čilėj suareštuota suvirš 100 žmonių, komunistų ir šiaip radikaliskėsių asmenų.

## Areštuoja Parlamento Narius Komunistus

SANTIAGO, Čilė.—Nauja Čilės valdžia, kurios priešakyje atsistojo reakcionierius generolas Carlos Ibanez, priversdamas rezignuoti senosios valdžios kabinetą, nusprendė areštuoti visus parlamento narius komunistus.

Ibanez prieš patapimą premjeru rėkė, kad reikia išnaikinti komunistus. Dabar jėgės valdžion vykdo savo pareiškimą.

Areštuotus komunistus planuoja pasiūsti ant Easter Salos su tuo išrokavimu, kad jie negalėtų tęsti savo propagandą kitose šalyse. Easter Sala randasi pietiniam Pacifiko vandenynė, už 2,000 mylių nuo Čilės.

Jau nemažai asmenų suareštuota. Areštuotų tarpe yra Rafael Luis Gumucio, buvęs atstovų buto prezidentas; radikalas atstovas Santiago la Barca; senatorius Ladislao Errazuriz ir senatorius Manuel Hidalgo.

Areštuojami ne vien tik komunistai, bet ir šiaip radikaliskėsi žmonės.

## Žuvo Du Mainieriai, Gelbėdami Kitus

POTTSVILLE, Pa.—Port Carbon South Penn kasykloj žuvo William Plunkett iš Minersville ir J. Sinkevicius iš Port Carbon gelbėdami du savo draugus, kurie buvo užgrūti anglies ir akmens. Jis užgrūti irgi vienas žuvo, Felix Buber, o Frank Shugarinski išsigelbėjo; jam sulaužyta du kojų pirštai.

REIKALAUJA PALIUOSUOTI ARBA  
NUŽUDYTI SACCO IR VANZETTI

PARYZIUS. — "Mes reikalaujame, kad Amerikos kapitalizmas arba nužudytu Sacco ir Vanzetti, arba tuoj paliuosuotų iš kalėjimo." Su tokiu parašu Partizijų išlipta plakatai, po kuriais pasirašo keli žymūs Francijos socialistai. Pasirašė yra Leon Blum, vadas socialistų grupės atstovų buro ir Jean Longuet, Karolio Markso antikas. Socialistai šaukia masinį protesto mitingą prieš laikymą Sacco ir Vanzetti kalėjime.

## LAIMEJO 44 VALANDŲ DARBO SAVAITĖ

MELBOURNE, Australia. — Amalgamated Inžinierių Unija laimėjo 44 valandų darbo savaitę, vietoj 48 valandų darbo savaitės. Šitas klausimas buvo pavestas išspresti federaliam arbitracijos teismui. Teismas pritarė 44 valandų darbo savaitė.

## NUMIRE UZVALGES DEŠROS

LANCASTER, Pa. — R. Safris, teologijos studentas, 25 metų amžiaus, užvalgė dešros ir numirė. Kiti šeši Franklin ir Marshall Kolegijos studentai susirgo. Sveikatos taryba surado, kad dešra buvo padaryta iš nesveikos kiaulienos.

## REVOLIUCINĖ KANTONIEČIŲ ARMIJA TRAUKIA ANT SHANGHAJUS

Generolas Sun Chuan-Fang Pavada Shanghajių i Čang Tso-Lino Rankas; Sun Spėkos Galutinai Susmuko

SHANGHAJUS. — Revoliucinė kantoniečių armija traukia pirmyn ant Shanghajaus. Generolas Sun Chuan-Fang galutinai susmuko su savo armija. Jis sutiko pasitraukti iš Shanghajaus ir pavesti jį gen. Chang Sun Chuan'ui, Chang Tso-Lino sūniui.

Pranešama, kad Chuan'o spēkos susitiko su generolo Wu Pei Fu kariuomene Honan provincijoj. Chuan'o kariuomenėj yra apie 6,000 rusų haltagvardiečių, pabėgusių iš Rusijos nuo revoliucijos.

Skleidžiama įvairios žinios apie generolą Wu Pei Fu. Vieni pranešimai sako, jog jis pabėgęs į kalnus, o kiti, kad jis perėjęs į kantoniečių pusę. (Pereitais metais jis kariavo prieš kantoniečius.)

## Bijoma Plėšimo

Bijoma, kad Sun Chuan-Fango kareiviai, traukdamiesi iš Shanghajaus, kuomet prisitartins kantoniečiai, nepradėtų miesto plėšti ir deginti, kaip darė Hangcho'we. Apie tūkstantis ar daugiau tų kareivių yra iškrikusiu; jie bastosi čia apie svetimsalių apgyventą apelinke. Manoma, kad jie bile dieną gali pradėti plėšimą. Taipgi vis daugiau tų kareivių čia atbėga iš fronto.

## Darbininkai Užpuolė Policiją

Darbininkai, įpykę ant vyriausybės už kapingą darbininkams galvų, užpuolė Čapei policijos stotį; užmušė vieną policistą ir keletą sužeidė. Du darbininkai likosi suareštuoti ir, veikiausiai, bus sušaudyti.

## Atgriebė Laivus

Sun Chuan-Fango oficeriai atgriebė nuo sukilelių jėvurių du karo laivus, Kiangwei ir Kiangkang. Jūreiviai, kurie sukilė prisidėjo prie kantoniečių, spējo pabėgti nuo laivų ant Whangpoo upės kyanto. Jeigu būtų buvę sugauti, būtų buvę nužudyti už perėjimą į kantoniečių pusę.

Apie 30,000 darbininkų sugrižo dirbti. Dar 80,000 ar daugiau tebestreikuoja. Darbininkų galvų kapingas dar tebesitėsia.

## Kantoniečiai už 50 Mylių Nuo Shanghajaus

Kantoniečių pirmutinės kariuomenės dalyvėrėjo Kashing'a, už 50 mylių nuo Shanghajaus.

Anglijos spēkos sugabeno čia kanuoles, sužinojus, kad kantoniečiai artinasi. Anglijos spēkos pasirengusios stoti į mūšį.

Pranešama, kad kantoniečiai bandė užimti miestą Sunkiang, už 30 mylių į pietus nuo Shanghajaus, pirma atvyksiant tvirtėnėms šiaurinėse Kinijos valdžios spėkoms. Sunkiang yra pastutinė kantoniečių priešų

17

Ketvergais...  
AI...  
Parsidū...  
229 Almie...  
FOTOGRA...  
ANGEL...  
UODA PIGIA...  
ANT LONG ISLAND...  
VEGETARIJON...  
RESTAURANT...  
AUSIOS MADOS...  
RKISKA PIRTIS...  
SULINIŲ VANDENU...  
DRUSKINIŲ VANDENU...  
TIS ATDARA DIENA...  
tarp Cook ir Debe...



# KOMUNISTŲ EILĖSE

Iš Amerikos Darbininkų (Komunistų) Partijos ir Komunistų Internacionalo Darbuotės

## Darbininkų (Komunistų) Partijos Nariams

Lietuvių Sekcijos Biuras kreipia visų narių dėmesį į Partijos veikimą. Biuras ragina visas frakcijas, distriktus ir sub-distriktus, kad kiek galint praplėstų Partijos veikimą. Kiekvienas Partijos narys turi žinoti, kad Amerikos Darbininkų (Komunistų) Partija užima pirmą vietą klasių kovoje ir vadovavime Amerikos proletariato. Kitos visos organizacijos gali būti rėmėjos arba pritarėjos komunistinio judėjimo.

Astrėjant klasių kovai vis didesnis ir didesnis puolimas buržuazijos ant darbininkų pasireiškia. Visose šalyse stambioji ir smulkioji buržuazija organizuojasi po fašistine vėliava ir karūnori nuslopinti revoliucinį proletariata. Italijoje, Bulgarijoje, Rumunijoje, Lenkijoje, Lietuvoje ir kitose šalyse, tūkstančiai darbininkų išskersta tik todėl, kad jie reikalauja daugiau duonos ir druskos ir žmoniškesnių gyvenimo sąlygų.

### Klasių Kovos Nesustabdytis.

Visos Europos didėjantis ekonominis krizis stumia darbininkiją į didesnį ir didesnį skurdą ir proletariato revoliucinis frontas dideliais suoliais auga ir stiprėja. Jokie fašistinis kardas nei žiaurumas nepataisys augančio ekonominio krizio. Nužudymas, kad ir kelių šimtų tūkstančių darbininkų nepatenkins milijonus alkanių darbininkų, kurie kasdieną vis stumiami į didesnį skurdą. Godumas kapitalo ir tobulinimas darbo įrankių (mašinų) kasdien tūkstančius darbininkų išmeta iš dirbtuvės ir gatve skurdo ir bado nasruosna.

Ekonominis krizis nepataisomas prie kapitalistinės tvarkos. Tai turi žinoti kiekvienas darbininkas. Pakalo darbo įrankiai ir gamyba nebus suvisuomeninti, o priklausys keliems žmonėms, krizis nesulaikoma augs. Jokie karai už rinkas ir žudymai nekaltų žmonių nepataisys proletariato padėties.

### Darbas del Partijos.

Kiekvieno revoliucinio darbininko turi būt pareiga plėst revoliucinę Partiją, kuri yra avangardas proletariato ir stovi klasių kovos fronte. O tai galima atlikti, platinant proletarinę literatūrą, prirašant darbininkus prie Partijos ir praplečiant veikimą. Kad Partija augtų, turime dėti visas pastangas, kad kuo daugiau supažindintus darbininkus su komunistiniu judėjimu.

Todel Biuras ragina visus draugus, kurie gal plunksną vartoti, kad daugiau rašytų iš Partijos veikimo į "Vilnij" ir "Laisvę", idant būtų galima palaikyti nuolatinis skyrius. O tai nebūtų sunku vykinti gyveniman, jei visi draugai kreiptų dėmesį. Distriktų, sub-distriktų ir frakcijų valdybos turėtų stengtis, kad iš jų veikimo būtų nuolat kas nors rašoma. Šiandien per mažai yra rašoma apie Partijos veikimą kolonijose.

### Nenuleiskime Rankų

Momentas yra svarbus ir kuo daugiau supažindinsime darbininkus su mūsų veikimu, jie greičiau ateis į mūsų eiles. Yra daug darbi-

ninkų, kuriems neužtenka karta parodyt gautą mūšią nuo buržuazijos, bet reikia po kelis kartus pakartoti, pakol jie užčiuopia. Nereikia nusiminti, kad šiandien daug darbininkų suklaidinti įvairių buržuazijos agentų kovoja patys prieš save. Buržuazija teikiama smūgi po smūgio darbininkams, privers juos proturti ir vėliau ar anksčiau jie prasišalavys ir ateis į kovotojų eiles.

Prieš mus stovi svarbūs klausimai, kurie reikalauja daug spėkų ir energijos, tai bendras frontas darbininkų ir plėtimas Partijos. Jeigu visi tvirtai nusistatysime už plėtimą Partijos, nėra abejonės, kad gausime nemažai naujų spėkų į mūsų eiles.

J. Gasunas, ADP. L.S. Sekretorius.

## SHENANDOAH, PA.

### Melų ir Kolonijų Vakaras

Vasario 16 d. Lietuvos fašistų agentai čia surengė naują apvaikščiøjimą Lietuvos nepriklausomybės 9 metų sukaktuvii. Vekaro pirmininkas, perstadydamas kalbėtojais, nusiskundė: "Geresnių kalbėtojų negalėjome gauti, turėsimė pasitenkinti tokiais, kokius gavome — kunigais."

Pirmiausia užsiūgolino ant estrados trumpas, storas, lyg statinė, tulas kunigas žilinskas. Padeklamavęs kelias minutes apie Lietuvos "didvyrius" užkamandavo publika atsisotiti pagerbimui tu "didvyrių". Didžiuma atsistoja, kiti sėdi. Dabar, sako kun. žilinskas: Atsisklaupkime ir žemai galvas nulenkę sukalbėkime amžiną atsilisį už dūšias narsuolių. Nei vienas nesiklaupia, visi sėdi. Kalbėtojas tik žiūri akis išvertęs, susimaisęs, nori ką sakyti, bet žodžio negali išstarti. Atsipeikėjęs kiek burbelėjo kelis žodžius ir užbaigė savo "spychių". Manau sau: "Tai bria parapijonai, tur būt visi virto bedieviais, kad neklauso kunigo, nekabla poterių už "narsuolių" dūšias." O gal jie tikamai įvertina tuos "narsuolius", kad nenorėjo poteriauti?

Perstato kalbėti kun. Karalių iš Minersville, Pa. O Jaukai, tai kalbėtojais! Ne kalbėtojas, bet žemiausias rūšies melagius ir plūdikas. Daug teko girdėt kunigiškų prakalbų, kuriose buvo pakankamai melų ir kolonijų, bet tokių nachališkų melų ir tokių šlykščių kolonijų, kokias pylė iš savo nesvarios burnos jagamastis Karalius — nebuva girdėjęs. Visą "prakalbą" perdėm melai ir kolonijos. Del pavyzdžio štai keletas jo "perlių": "Rusijos bolsėvikai atsiuntė penkis milijonus dolerių Lietuvos komunistams — amerikoniškų dolerių. Prieš kalėdas komunistai rengėsi nuverst Lietuvos valdžią. Meksiką valdo bolsėvikai. Susiorganizavo 40 tūkstančių isgamų Meksikoj, išsirinko savo valdžią, o dabar ta valdžia kas metai duoda tai 40 tūkstančių isgamų, kuri save vadinasi Darbo Federacija, po vieną milijoną dolerių."

"Bolsėvikai yra kaip bjauri liga, kaip užkrečiantis raupai. Bėgkite nuo jų. Neskaitykite

Vasario 13 d. vietos lietuvių buvo surengė protesto susirinkimą prieš Lietuvos fašistus, nuvertusius Lietuvos valdžią.

Kalbėjo d. A. Jankauskas ir J. Liaudapskas. Pertraukė buvo renkamos aukos. Aukų surinkta \$25.60.

Nors oras buvo bjaurus, pradėjo snigti, bet publikos prisirinko pilnutėlė salė. Buvo perskaityta rezoliucija prieš Lietuvos fašistus ir vienbalsiai priimta.

Pinigai pasiūsti L.D.R. Komiteto sekr. V. Paukščiui.

Korespondentas.

## CLEVELAND, OHIO. CLEVELAND, OHIO

### JAUNYSTĖS KARŠTIS ir TARNAS ĮPAINIOJO

Rengia A.L.D.L.D. 10-tas Apskritis

Nedėlioje, 27 d. Vasario-February, 1927.

JAITES SVETAINĖJE

6004 St. Clair Ave., Cleveland, Ohio.

Visi ALDLD nariai, visi darbininkai ir darbininkės nepraleiskit nepamatę šiu veikalų, kaip vienas, taip ir antras yra labai juokingi. Mėgėjų šiem veikalams parinkti specialiai. Dainuos Atleties Ziedo V. D. Choras, po vadovystę gerb. Jankausko; šokiai prie Madošio orkestruos, daugiausia gražis lietuviškus šoukus. Nepamirškite, bus juoko iki valiai. Durs atdaros 5:30, pradžia 6:30 val. vak. Kviečia Rengėjai.

jų laikraščių, nei knygų, neikite į jų prakalbas, o patys užsikrešite."

"Tie šliokininkai buvo surengė ir pas mane prakalbas. Atėjo 26 žmonės, aukų surinko tris dolerius." Matote. Minersville'je sako buvo tik 26 žmonės protesto prakalbose prieš Lietuvos fašistus, kuomet buvo pilnutėlė mainierių svetainė, apie trys simtai žmonių. Aukų surinkta ne 3 doleriai, bet su virš 50. Tai kokis melagius.

Dabar apie patį mitingą. Publikos Lietuvos fašistų agentų surengtam "nepriklausomybės apvaikščiøjime" buvo daug mažiau, negu pernai. Didžiama publikos sudarė senos moterėlės, kurios akiai seka kunigus, vyrų mažai. Entuziazmo visai nebuvo. Kun. Karaliū' tėsiant melų ir kolonijų tiradą, publikoj neramumas. Tik šnibždesiai, tik kalbasi tarp savęs. Net ir karšti katalikai pasipiktinę tokią šlykščia kunigų "prakalbą". Aukų lėšų padengimui irgi mažai kas davė, net nepasakėbė kiek surinko.

Buvo atsigabėnė, veik visa miestelio policija, matomai fašistų agentai patys savim nepasitiki.

S. V. Ramutis.

## MIDDLEBORO, MASS.

Vasario 8 d. patiko nelaimė Kanapų šeimyna. Antanina Kanapienė jautėsi sveika, dirbo visą laiką, bet staiga krito stuboje. Pašaukus gydytoją, pastarasis atsisakė ką nors pagelbėti. Buvo pašaukta dar du gydytojai, bet ir tie nieko nepagelbėjo, Kanapienė numirė.

Kadangi ji ir visa šeimyna buvo liūosi nuo bažnytiniiu prietarių, tai ir palaidoti norėjo laisvai. Bet ant laisvų kapinių negalėjo gauti vietos. Tuomet prisiejo kreiptis prie airių kunigo. Pastarasis tuojaus paklausė ar velionė atliks išpažintį. Buvo paaiškinta, kad negalėjo. Tuomet vėl užklausė, koks graborių laidojia. Mat, čia randasi airis ir kitas ne airis. Pasakius, kad ne airis, sušuko, kad ant jo kapinių vietos nebus. Kanapa pradėjo aiškintis, kad neseniai atvyko iš Conn. valstijos, čia nieko nežino, ir todėl nežinojo, kaip koki graborių reikia imti.

Pagaliaus kunigas pareikalavo 12 dolerių už misias ir 30 dolerių už žemę ant kapinių. Visa tai užmokėjus, sutiko laidoti.

Velionė buvo rimta moteris, su visais gerai sugyveno, todėl ir palydėti susirinko nemažai žmonių. Velionė paliko tris dukteris, vieną seserį Amerikoj ir vieną Lietuvoj.

Čia randasi keturios avalų dirbtuvės ir viena popierinių dėžių. Bet dabartiniu laiku dirba prastai. Keli metai atgal ir čia buvo šioks toks darbininkiškas veikimas, bet kai kuriems darbininkams iš čia išvažinėjus, visas veikimas sustojo.

Laikraščius užrašinėja A. Ambrasas; kaip kada atsilanko Krauce ir S. Smith.

Ten Buvęs.

## CHESTER, PA.

Vasario 13 d. vietos lietuvių buvo surengė protesto susirinkimą prieš Lietuvos fašistus, nuvertusius Lietuvos valdžią.

Kalbėjo d. A. Jankauskas ir J. Liaudapskas. Pertraukė buvo renkamos aukos. Aukų surinkta \$25.60.

Nors oras buvo bjaurus, pradėjo snigti, bet publikos prisirinko pilnutėlė salė. Buvo perskaityta rezoliucija prieš Lietuvos fašistus ir vienbalsiai priimta.

Pinigai pasiūsti L.D.R. Komiteto sekr. V. Paukščiui.

Korespondentas.

## OREGON CITY, ORE.

Oregon City yra pirmas pradinis miestukas Oregon valstijoje. Bet už kitus vėlesnius miestus, daug toli užpatolę, atsilikęs kaip gyventojais, taip ir išdirbystėmis, tik lamsumu ir bažnyčiomis pirmą vietą užima. Šiame miestuke skaitoma apie 7,000 gyventojų, bet randasi 16 bažnyčių įvairių tikėjimų, tarpe kurių randasi viena katalikų bažnyčia, kurioj viešpatauja vokiečių kunigas. Nekurie vietos lietuviai laikosi įsikibę vokiečių kunigo skverno ir gerokai jį finansiškai remia.

15 angliskų mylių į šiaurius nuo Oregon City, randasi didelis miestas su 300,000 gyventojų, Portland. Tai yra didžiausias miestas Oregon valstijoje. O kitas, už 35 angliskų mylių į pietus nuo Oregon City, yra labai gražus miestas su 16,000 gyventojų, Salem, valstijos sostinė. Šie du miestai, 20 bei 25 metais vėliau prasidėjo, kaip Oregon City, bet jie yra pralenkę Oregon City gyventojais ir išdirbystėmis, tik ne bažnyčiomis.

Iš vakarų pusės Oregon City teka didelė upė Willamette; iš rytų pusės kyšo viršūnė, sniego apdengta, Mount Hood kalno. Viršūnėje kalno yra pastatytas S. V. valdžios namas, o tame name įtaisytas milžiniškas teleskopas — žiūronas. Vasaros laiku čia daug privažiuoja prie to kalno apie linkės buržuazijos praleisti vakacijas. Buržuazija naudojasi tuo žiūronu, kad pasigėrėti plaukiojančiais vandenynuose laivais ir miestais, kaip tai, Seattle, Tacoma, San Francisco ir Los Angeles ir tt. (?-Red.) Tiesa, lyg ir pamėgdžiodami buržuazija, privažiuoja ir darbininkai. Bet jiems per daug lėšuoja dasigauti į viršūnę kalno ir pasigėrėti gamta, nes tam tikri vadaai už užvedimą ant kalno imo po 5 dol. Bet neteko sužinoti kiek kainuoja už pažiūrėjimą per teleskopą.

### Išdirbystės ir Darbininkai.

Iš išdirbystės čia yra du popierios dirbtuvės, viena vilnonė-audinėjų ir lentų pjūvynė. Kuriose kaip vietos, taip ir apie linkės darbininkai už pusdykį vergauja, o kompanijos iš to daro milžinišką pelną. Kiekvienas skaitytas darbininkas gali įsivaizdinti koki kompanijos daro pelną. Popierinėje, kurioje aš dirbu, yra 9 popierios gaminimo mašinų. 7 mašinų gamina laikraščiams popierą, kurios pajūgama 341 toną ir 24 valandą. Kompanija, mažiausia, gauna po 70 dol. už toną, kas sudaro 23,870 dol. ir 24 val. O kur dar kitos dvi mašinos, kurios kitokia popierą daro?

Paprastų darbininkų uždarbas 43c. į val. Kompanija vieną tūkstantį dolerių uždirba į valandą.

Darbininkai išnaudojami iki gyvo kaulo. Abelnai, darbininkų padėtis labai sunki. Visuose skyriuose darbininkus mažina, kaip galėdami. Kur pirmiau dirbdavo du, dabar vienas turi tą darbą atlikti. O tu šiaudinių bosų (straw bosses) gyva galybė, kurie pagatavi iš darbininko paskutinį kraujo lašą išcūplinti. Unijos jokios nėra.

Vilnonėje daugiausia dirba merginos ir moterys, kūdikius namie palikę kitų priežiūrai arba ant "dievo" valios. Nes iš vieno vyro menko uždarbio su didelėmis šeimynomis negalima pragyventi. Dirba 9 val. Uždarbiai menki, nuo 8 iki 12 dol. į savaitę. Darbininkės neorganizuotos.

Čia lietuviai labai pataikauja bosams, įstikėję į bosų "mielaširdystę". Tulas laikas atgal, "Laisvėje" tilpo žinutė apie vietos lietuvių pataikavimą bei kyšių davimą bosams. Nekuriems tas labai nepatiko ir nužiūrėma ypatą už paršyma iskundė bosai.

As nuo savęs patariu, kad darbininkai draugauti su bosu nepakeliu, bosas su darbininku yra du mirtini prieši ir skiriasi vienas nuo antro, kaip ugnis nuo vandens.

Čia gyvuoja ALDLD. kuopa, bet mažai ką veikia. Jeigu nebūtų ypatiskumų, užsipludinėjimų, tai galima būtų daugiau ką nors nuveikti, bet dabar mažai narių ir tie tarpe savęs draugiškai negali sugyventi. Draugai, laikas būtų mesti ypatiskumus, nes jie prie gero neveda.

Geriau būtų pradėti daugiau veikti del savęs ir visuomenės labo. Matičio švogėris.

J. Bender.

## A.L.D.L.D., REIKALAI

ZODIS Į A.L.D.L.D. 6-to AP. SKRICIO NARIUS IR KUOPAS

Brangūs Draugai!

Jau gana senas laikas, kaip mes turime mūsų apšvietos draugijoje obalsį už dešimtis tūkstančių narių į mūsų apšvietos draugiją. Tas obalsis yra kartojamas per spaudą nuolat. Apskriečių konferencijos irgi nepraleidžia to obalsio nepaminėjusios. Vienok, tie visi rašymai per spaudą ir tie visi svarstymai mūsų susauktose konferencijose klausimo neišria, mes savo apšvietos draugijos iki dešimties tūkstančių narių negalime išauginti ir viskas. Na, dabar ir kyla klausimas, ar negalima to įvykinti todėl, kad mes esame apsilėdę, ar todėl, kad jau nėra žmonių mums pritariančių? Jei atsakyti į viršminėtus du klausimus sąžiningai, tai turi būti taip, kad mes esame apsilėdėliai, tai ir viskas. Žmonių yra gana daug, kurie simpatizuoja mūsų apšvietos draugijai ir visai su maža agitacija sutinka stoti į mūsų draugiją. Visa bėda pas mus yra tame, kad tik keletas draugų dirba draugijos darbu, o kiti sėdi sau ramiai. Vadinasi vieni draugai užsiėmę darbų ir neturi laiko bei progų, kad sueiti su simpatizais darbininkų draugijų ir juos pakalbinti, o kiti visai apsilėdę, apsnudę, susirgę kokiomis ten tingėjimo ligomis. Na, ir negalime to taip svarbaus tikslo atsiekti, t. y., davarty mūsų draugiją iki dešimties tūkstančių narių.

Gal kas pasakys, kad tas žmogus plepa ir nežino ką, o vien užpuola ramiai apsnudusius aldiečius. Na, ne, draugai, štai įrodymai. ALDLD. 6-to apskriečio laikytoj konferencijoje 1926 m. nutarta, kad kuri kuopa daugiausiai gaus narių, tai gaus dovana 5 dol. vertės auksu. Ir štai Chesterio kuopa turėjo tik apie 30 narių ir būdama tokiama mažan miestuke, su taip mažai apgyventais lietuvišiais, gauna net 20 narių į kp. ir pasiima tą dovana. Philadelphijos 10 kuopa, kuri turėjo arti 70 narių, vos vos išlaikė tą normą per metus! Veik tas pats ir su kitomis kuopomis, kurios priklauso į 6-ta Apskrietį. Visai nesitūpino draugijos gėrai ir jos augimu. O visgi tai neturėtų būti, mes turime pajudinti žemę. Pereitą 6-to Apskr. konferenciją nutarė vėl duoti dovany net 10 dol. auksu tai kuopai, kuri gaus daugiausiai narių. Kaip tik buvo tarimas padarytas, tuoj Chesterio delegatas atsistojo ir pareiškė, kad geriau atiduokit dabar tą \$10, nes visviena mum teks.

As užsidegiau ir pareiškiau, kad \$10 bus 10 kuopai, nes 10 kp., viena, kad sostinėje gyvena, o antra ir pats pirminkas šiais metais yra išrinktas iš sostinės, 10 kp. narys. O da vieną dalyką neturi pamiršti kaip kuopos, taip ir nariai, kad Bender yra Apskriečio pirminku ir jis, kad stot, tai, vyrai, lukaut. Laikykitės be jokio atleidimo. Džūkiškas kraujas, tai ne barščių rasalas. Visai nėra juoku, kad mes 10 kp. išlaimėsimė tą dovana, nes praėjusiam susirinkime apie pusę tuzino draugų jau prisizadėjo atvesti į kuopos kitą susirinkimą po 5 narius. As nieko nežidejau, o jau turiu pusketvirtu nario.

Draugai, mūsų apskritys turį 401 narių su seno Vinčo prisidėjusia kuopa. Na, ir jei ines visi pasidarbuosime taip smarkiai, kaip kad pasidarbavo draugai chesteriečiai, tai mes turėsim 8 šimtus narių. O jei visi apskriečiai taip pasidarbuotų, kaip kad draugai chesteriečiai, tai tikrai mes išaugintume mūsų apšvietos draugiją iki dešimties tūkstančių narių.

Praėjusioj konferencijoje likosi nutarta daug gerų tariimų del mūsų draugijos naudos, ir jei mes visi pasidarbuosime del mūsų draugijos naudos, įvyksime tuos tariimus, tai turėsimė pageidaujamus rezultatus. Visi draugai aldiečiai prie darbo su pasišventimu ir energija. As savo pareigas atlikti dešu daug pastangų. Lai auga mūsų 6-tas Apskritis visu smarkumu.

ALDLD. 6 Aps. pirm.

J. Bender.

**JAUNUOLIAI AUGA SVEIKI IR STIPRUS VALGYDAMI "VARPO" Keptuvės DUONA**

**Varpas Bakery, 54 Maujer St., Brooklyn, N.Y.**  
Savininkas A. M. Balchunas Telephone Stagg 6533

## Nauji Triumfai ir Pripažinimai, kad NAUJOKŲ CIGARAI Geriausi Amerikoje

Stai ką iš tolimo St. LOUIS, Mo., draugas A. Leponis, 2759 Arsenal St., rašo: už apuštus cigarus ačiu, man labai patinka JONO-JOHN'S cigarusi. mano kostumieriai tuos cigarus giria; tad rukom ir džiaugiamės.

Ve ka rašo darbininkų geradėjas V. K. Sherrals, 122 Ripley Pl., Elizabeth, N. J. Aš nesu biznieriūs, kad jus cigarus partraukiau kaip narys, tai LDP. Klūbui. Rods klūbiediai jūsu cigarus visi giria. Prisiminiau Augustui Lutvinui, tai jįsai mane prašė, kad užsteliuodau jam 450 po 10 centų ir 50 cigarų po 15c., taigi ir pasiūskit Lutvinui tiesiog po num. 69 So. Park St. Elizabeth.

Dr. J. T. Vaitiekūnas, 670 N. Main St., Brockton, Mass., iš savo cigaru veiko tik JOHN'S CIGARU kas savaitę parduoda po 400. Visi brocktoniečiai juos geriausiai myli rūkyti.

Tai kaip vėnika, kaip Brooklyne ir kitur, pima ir vieni kitėms parodyja, už tai kad cigarus yra geri. Todel, draugai, ne tik savo klūbuose, bet ir kituose miestuose reikalaukit nuo biznierių draugų NAUJOKŲ Cigarų, vieton kazin' keno? Restoracijose, užiegosie ir kituose storuose mes pristatome visų, daug ar mažai, —Visiems apmokam persiuntimo lėšas. Rūkykit ir džiaugkitės NAUJOKŲ CIGARAIŠ. —Adresas:

**NAUJOKŲ CIGARŲ KRAUTUVE**  
267 Division Ave., Brooklyn, N. Y.  
Tėmyk ant cigaru žieduko ir bakso, kad būtų vardas Vytauto, Petro ir Jono-John's Cigarsi

Draugai, remkite savuosius—reikalaujant NAUJOKŲ CIGARU

## AUTOMOBILIŲ MOKYKLA

Praktikos pamokos išardyt, sutaisyti ir sudėti visokius motorus, ir apie elektro, važiuojamą kaip narys, ir apie kainų mašinų ir ant Forda. Pilnas kurasas Soferio-Mechaniko lietuvių ir anglų kalboj veda gerai žinomas ir per 16 metų prityres instruktorius L. TIKNEVIČIUS. Mokykla atdaro nuo 9 ryto iki 9 vak. Nedėl. nuo 11 r. iki 1 v.

New York Auto School, 228—2nd Ave., cor. 14 St., New York City

## Gell Phone: Poplar 7545

## ADOLFAS F. STANKUS

GRABORIUS ir BALZMUOTOJAS  
1023 MT. VERNON ST., PHILADELPHIA, PA.

## Chroniškos Ligos Vyrų ir Moterų

PAŠEKINGAI GYDOMOS MODERNIAKAIŠ MOKSLINIAIS BODAIŠ

AS SUTRIKIU GREITAS PASEKMES vienkome krauje užsikrėtimo, Nervų Ligos, Skūros Išdirvimo, Chroniškos Skaudulioios, Išputusios Liaukos (gliandos) abelone nušlapėjimas; Uogos Pūslės, Inkstų, Šlapimūšio Reumatizmo, nesvalkumoos Skilvio. Sarų ir Krūtides Nedūrimt, kokis sunki yra įsųq ligų ir kaip ligų jū kas žiate.

AS GALIU JUMS PAGELBĖTI

MANO KAINOS YRA NEAUGSTOS. Aš sutetiku kodnau ligoniu ypatingą atydą kiekvienam atsilankymu.

Kraujo Ištyrimas, Slapumo Išegaminavimas ir X-Spinduliai; 608 ir 914 sermos Jėrikimaim.

PATARIMAI IR IŠEGAMINAVIMAI UZDYKA

## DR. ZINS Specialistas

Praktikuoja per 25 metus.  
110 EAST 16TH ST., NEW YORK  
Tarp 4th Ave. ir Irving Place.  
KASDIEN: Nuo 9 A. M. iki 8 P. M. Nedėliomis: Nuo 9 A. M. iki 4 P. M.





# VIETOS ŽINIOS

## PUIKUS PARENGIMAS

Ateinančios nedėlios vakare, vasario 27, "Laisvės" svetainėje bus puikus parengimas — balius su programa. Programa bus trumpa, bet gera. Išpildys: Ona Juodevičiūtė grajinis smuika, pianu akompanuos Marytė Stepsiūtė; seserys Kazakevičiūtės — smuiko duetas; A. Naudas ir Em. Burduliūtė sudainuos duetą; Bronė Misevičiūtė skambins pianu; Petrauskutis padėklamuos. Prieš ir po programai bus šokiai prie geros muzikos. Ši pasilinksminimo rengia East New Yorko vaikų draugijė. Paremkit šią draugijė savo atsilankymu.

Kom.

## BAZARAS JAU ARTI.

Visi draugės ir draugai ir "Laisvės" skaitytojai taip pat ir draugijos, kas tik išgalit prisidėkit prie rengimo bazaro, kuris atsibus Star Casino, 107 ir Park ave. New York, kovo 10, 11, 12, 13 dd.

Visas per lietuvius padarytas pelnas eis tiesiog į Lietuvai kovojantiems darbininkams. Tokias išlygas mums davė Tarptautinio Apsig. rengimo komitetas. Dabar Lietuvoj dūka reakcija, buržuazinis teroras, tokiu būdu mūsų darbininkas solidarumas turi būti drūčiausias: dirbt visiems kieta galima pagelbėti Lietuvos baltos teroro kankiniams. LDSA. 1 kp. narė

A. V.

## NELEISKIT DEPORTUOTI SORMENCIO.

Jungt. Valstijų darbo departamentas nutarė išdeportuoti iš šios šalies italų darbininkų veikėją Enea Sormencio už tai, kad jis buvo veiklus prieš Mussolinio agentų. Vietinis Italijos fašistų ambasadorius Sormenti įskundė ir ragino valdžią jį išdeportuoti. Išdeportavimas Italijon Sormencio reikia tą, kaip ir nužudymą jo, nes Mussolinio vyriausybė nepakę, kaip nepakentė daugelio panašių Sormenciu.

Tarpt. Darbininkų Apsigynimas ruošia didelį masinį protesto mitingą, kuriame bus reikalaujama nedeportuoti Sormencio. Masinis mitingas įvyks sekantį sekmadienį, 27 d. vasario, Webster Svetainėje, 11-ta gatvė, tarpe 4-tos ir 3-čios Ave. Prasidės 2 v. po pietų. Kalbės geriausi kalbėtojai.

Visi darbininkai kviečiami atsilankyti ir pasakyti savo žodį prieš deportaciją į Mussolinio nagus darbininkų veikėją.

## KAILIASIUVIŲ NELEIDO SVETAINE; TEISEJAS BAUDZIA STREIKIERIUS.

Pereitą trečiadienį Cooper Union svetainėje buvo taip vadinamas masinis mitingas, kuri ruošė reaktiniai gaivalai — Beckermano, Sigmano, Schachtmano ir kitų — išaiškinimui pas kailiasiuvius padėties. Bet svetainė buvo apstatyta policija ir mušėkoms ir todėl jį mitingą nebuvo įsileista nė vienas kailiasiuvis unijistas, kurio reaktininkai nepažino. Reiškia, susivadieno tik savuosius ir įvairius gongsterius iš kitų unijų, kad tuomi demonstravus savo stiprybę.

Kuomet reaktiniai gaivalai, prisivarę savo pasekėjų ir gongsterių į svetainę, smerkė ir niekino kairiuosius darbininkus, tai teisėjas Collins ketė jų, kairiųjų kailiasiuvių, pasiūti į kalėjimą už tai, kad jie laike pereito kailiasiuvių streiko smarkiai darbausi, įindami savo reikalus. Max Gursky, A. Pollack ir Panos Sehas nusmerkė 60 dienų kalėjimo, 36 kiti darbininkai palikti teisti sekančiam pirmadieniui.

## SVARBUS SARYSIO SUSIRINKIMAS

Subatog, 26 vasario, 3 val. po pietų, įvyks Sarysio komiteto svarbus susirinkimas. Nariai visi privalote dalyvauti. Sekr. K. Eismontas.

## PRASTAS STREIKAS KUN. MILUKO BAŽNYCIOJE.

Pereitą nedėdienį kun. Miluko bažnyčioje vėl buvo tas pats jomarkas, ką ir užperėitą nedėdienį. Tik užperėitą buvo tiek skirtingiau, kad riksmo nors kiek buvo ir lauke, o jau pereitą nedėdienį — tyku. Tyku todėl, kad parapijonai išrado naują būdą "kovoti" prieš kun. Miluką — eiti visiems į bažnyčią ir nė už žangą, nė rinkliavų kun. ne duoti.

Prastas išrokavimas, kad sulyti į bažnytelę ir rodyties, kad ve. "streikuojame". Kur jau kas matė tokį streiką, kad dirbtų ir sakytų, kad mes "streikuojame"? Tik juokų kėrimas: sykį susitrukė, tai nei pats nek, nei kitų leisk eiti į bažnyčią. Tada tai bus bent streikas! O tokiš, kokį dabar maspethiečiai "streiką" skelbia, tai sorkės, o daugiau niekas. Kun. tokių streikų nebijo. Jiems tada bailsu, kuomet ir nuolankios avėlės neduoda apkirpti. Streikierius.

## TRUKSMAS KUN. KUODZIO BAŽNYCIOJE

Pereitą nedėdienį pas kunigą Kuodį ant North 5-tos gatvės Brooklyne iškilio naujas skandalas. Kunigas sakydams "pamokslą" pareiškė, kad kiekvienas parapijonas, eidamas velykingą išpažinti, turės pasimokėti šiuosmet po 15 dolerių daugiau, negu pereinatis metais. Jis pridūrė to padidinto mokesčio reikalą todėl, kad ant bažnyčios pataisymo užtraukęs 100,000 dolerių paskolos, kurią parapijonai turės išmokėti.

Tie, nugirdę tokį kun. Kuodžio pareiškimą, net bažnyčioje pradėjo vienas kitam į ausį kuzdėti: "Čia jau blogai, turime tiek skolos, o dar kunigėlis jos užtraukia — velniai!" Dejavo keikdami parapijonai.

Tuojaus po pamokslu, visi susikuzdėję — dui į parapijinę svetainę, kuri randasi šone bažnyčios kitoj pusėj gatvės. Dury buvo uždarytos ir niekas jų neatidarė. Nors kiekvienas žino, kad visuomet po visam būna svetainė atdara, bet šiandien lyg tyčia uždaryta. Parapijonai dar labiau pasipiktino tokiu kunigo pasielgimu ir tuli įeškojo zakristijono jas atidaryti, bet ir tas kunigo tarnas iš šeškas pasislėpė.

Besilermuojant ties svetainė, nagi pabrūkst būrys policijantų ir atmaršuoja. Atmaršavę tiesiai sulindo į kleboniją; kiek pabuvę šeitės iš jos ir artinosi prie svetainės parapijonus žvakėmis pavaišinti. Bet tie, numanydami, kad čia angelai atskrido ant jų galvų žvakės šmeruoti, laimingai prasišalino nuo svetainės durų.

Kiek teko nugirsti, tai Kuodžio veiklesni parapijonai tuo įvykiu labai susirūpinę ir ma no iškelti "good shower" kun. Kuodžiui. Mat, reikia pasakyti, kad kun. Kuodžio parapijonai, tai ne maspethiečiai; jie kad užgulė ant kun. Petkaus, tai tas net į Lietuvą išdulkėjo. Ar taip nebus ir su kun. Kuodžiu? Čia yra gerų katalikiškų faktorių, kurie ne labai kam duodasi sau ant sprando užsisėsti ir joti.

Puskatalikis.

## KANADOS PIRMAS ATSTOVAS KALBA VIESBUTYJ.

Pereitą trečiadienį Waldori viesbuty buvo suruostas didelis bankietas pasitikimui Kanados pirmutinio ambasadoriaus Jungt. Valstijoms, p. Vincent Massey. Pastarasis džiaugėsi gerais ryšiais tarpe Kanados ir J. V. Amerikos tuli kapitalistai jau nuo senai trokšta Kanadą padaryti dalimi Jungtinių Valstijų.

## NEPAMIRSKIT!

Nepamirskit, kad sekantį sekmadienį, kai 10 v. ryto, "Laisvės" svet. Brooklyne, įvyks prieš-fašistinė konferencija. O kai 2 v. d. Bimba skaitys referatą apie fašizmą.

## ATRASTAS ŽMOGAUS KUN. NAS HUDSON UPEJE.

Policija ištraukė iš Hudson upės, ties prieplauka 50, žmogaus kūną, kurio veidas buvo suraizytas peiliu, akis sužeista. Turis apie 35 m. amžiaus, mėlynų akių ir truputėlį plikokas.

## JURNALISTŲ STUDENTŲ KONVENCIJA.

Kovo 11 d. New Yorke prasidės Jungt. Valstijų, Kanados, Alaskos ir Panamos Zonos žurnalistų studentų konvencija, į kurią tikimasi susilaukti apie 1,000 studentų. Sesijos tėtis McMillin teatre, 116-ta gatvė ir Broadway, New Yorke. Tai suvažiuos didžiulioje kapitalistinių dienraščių būsimi redaktoriai, kurie kada nors nuodins darbininkams protus.

## NEBAUDĖ DEL TO, KAD TURI PALIUDIJIMA NUO MUSSOLINIO IR KARALIENES.

Tai kokia teisybė kapitalistiniuose teismuose. Andai buvo suareštuotas italias gydytojas. Leonardo W. Tomarkin už nešiojimąsi su savim be leidimo šaujamų ginklų, revolverio. Tapo sumintas vas. 4 d. ant 86-tos gatvės ir Broadway kampo, New Yorke. Jis ten susibarė su savo meiluže, Ermina Ligotti, prieš kurią norėjęs pavartoti revolverį, bet užmačius pašaliniam žmonems, jis tapo sumintas ir apkalintas Sullivan įstatymo laužyme.

Ar jūs manote, kad teisėjas (Voorhees) baus Tomarkiną? Klystumėte! Jis buvo išteisintas. Kaltinamasis teisėji parodė turis rekomendacijas nuo Mussolinio, Italijos karalienės ir kitu "didelių asabu". Tas ir suminkštino teisėjo širdį. Pagaliau Tomarkinas pasigyre esąs išradėjų ir užkviestu į Jungtines Valstijas tūli mokslinių įstaijų kaip mokslininkas. Del to jam laisva nešiotis revolveris ir grąsinti juomi mergoms.

Bylos nagrinėjimas buvo pereitą trečiadienį.

## VENGRAI TURI ĮSTEIGĖ DVI ORGANIZACIJAS.

Amerikos vengrai turi įkūrę Prieš-Hortinę Lygą, kurios mieras kovoti prieš dabartinę Vengrijos diktatoriaus valdžią Vengrijoje ir jos agentus Jungtinėse Valstijose. Antra organizacija — tai milžiniška federacija, prie kurios priklauso 200 organizacijų — dailės, pašalpos, apšvietos — sudarant apie 200,000 narių. Pastaroji gelbės vengrams patapti Jungt. Valstijų piliečiais ir kovos prieš visokią reakciją.

## TEATRAS ir MUZIKA

### Menkeliuniūtė-Januškienė Pennsilvanijos valstijoje

Draugė Menkeliuniūtė-Januškienė šiomis dienomis lankosi Pa. valstijoje — Shenandoryj, Minersvillėje, Mahanogy City, Pa. Vietinė darbininkų organizacijos ruošia koncertus, kuriuose mūsų dainininkė dalyvaus.

### "Meilės Didžiausia Klaida" — ištikro didžiausia klaida.

Paramount teatre, New Yorke, šią savaitę rodomas judis "Love's Greatest Mistake" (Meilės Didžiausia Klaida). Jau iš antgalvio matyti, kad "veikalas" prastas, bet pamaučius jį, dar prastesnę nuomonę įgauni. Tai šukšlė, kurių šiandien Amerikos judžių teatranamiuose rodoma tūkstantčiai. Bendrai, Paramount teatras nei šiol dar nėra parodęs nė vieno geresnio vaidmens.

### Schuman-Heink dainuok koncerte.

Sekantį antradienį, Carnegie Svetainėje, Philharmonic Symfonijos orkestra duos puikų koncertą: viskas bus pildoma iš Wagnerio kūrinii. Apart patios orkestruos, dainuos garsioji dainininkė Schuman-Heink. Koncertas bus įdomus. Pradžią 8:30 v. vakare.

## PARENGIMAI IR SUSIRINKIMAI

### EAST NEW YORK

Vaikų Draugijėle Ateities Žiedas rengia linksmą vakarėlį nedėlio, 27 d. vasario (šeštadienį) "Laisvės" svetainėje, 46 Ten Eyck Street, 5:30 val. vakare. Bus įvairi programa, bus parūpiti užkandžiai. Kviečiame atsilankyti skaitlingiausiems. Komitetas. (46-48)

### RIDGEWOODIŠIŲ DOMEI

ALDLD. 55 kuopos mėnesinis susirinkimas atsisubus 25 d. vasario, pradžią lygtai 8 v. vak. Adomėno svetainėje, 69 Irving Ave. ir kampas Starr St. Draugai, būtinai visi dalyvaukite, nes turim daug svarbių dalykų aptarti. Yra šaukiama ant 27 d. konferencija, "Laisvės" svet. apkalbėjimui kaip geriau veikti prieš fašistus ir daugiau svarbių dalykų turim aptarti. Visi dalyvaukite ir naujų narių atsiveskite. Organizatorius.

## PRANESIMAI IS KITUR

### GREATNEKIECIŲ DOMEI.

Rytoj, t. y., 26 d. vasario (Feb.), Great Necke įvyks puiki pramoga — balius ir šokiai. Rengia Tarpt. Darb. Aps. 48 kp. J. Tankaus svetainėje, 139 Elm Point Ave., Great Neck, L. I., N. Y. Sin parengimas privalo kiekvienas ir kiekviena atsilankyti ir paremti tarptautinio apsigynimo reikalą. Pradžią 7:30 v. v.

### PHILADELPHIA, PA.

ALDLD. 10 kuopos susirinkimas įvyks pnedėly, vasario 28, 8 val. vak. Laidies name, 521 York Ave. — Visi nariai būkite tame susirinkime; jau nauja knyga yra atėjusi, "Rusijos istorija" — šiam susirinkime gausite visi minėtą knygą. Taipgi kurie dar nesate nariais, kviečiame ateiti ir prisirašyti. Sekr. P. P.

A.L.D.L.D. 12 APSKRICIO KUOPŲ SEKRETORIAI.

Priduokite arba per pašta prisuokite tikrus savo antrusius naujam 12-to Apskr. sekretoriui, nes būna daug keblumu, kuomet reikia susirašinėti su sekretoriais, neturint tikrų antraščių.

ALDLD. 10 Apskr. Sekr. A. Valunas, 133 Walnut St., Plymouth, Pa.

### NEWARK, N. J.

ALDLD. 5 kuopos susirinkimas įvyks pėtynčios vakare, vasario (Feb.) 25 d., Kubio svetainėje, 79 Jackson St.

Draugai, šiame susirinkime dalyvaukite skaitlingai, nepamiršdami ir savo draugus atvesti, kurie dar nepriklaušo prie adiečių. Nauji knyga — "Rusijos istorija" — šildensė dailis randasi pas sekretorių. Jai ten re vieta, ji yra išleista del narių ir nariai turi pasimti ja atėję į susirinkimą. Apart kitų dalykų bus raportai iš praėjusio masinio mitingo ir svarstyamas rengimo prakalbu del Dr. J. J. Kaškiaučiaus. Prasidės 8 val. vakare. Draugiškai, org. H. B.

### ELIZABETH, N. J.

A.D.P. Liet. Frakcija ir ALDLD. 54 kuopa rengia išleistuvių vakarėlį su užkandžiais drg. B. Krasauskui, kuris atsibus nedėlio, 27 d. vasario, vakare, L.D.P. Klube, 69 So. Park St. Malonėkite visi atsilankyti ant šio linksmaus parengimėlio. Bus maža įzanga. Rengimo Komisija.

## NAUDOKITES PROGA

Darbininkų Kalendorius už 1927 metus parsiduodas po 25c. už kopiją. Tik keletas desėtkų kopijų bėra, skubinkites isigyti.

### "LAISVĖ"

46 Ten Eyck Street Brooklyn, N.

### GARDNER, MASS.

ALDLD. 53 kuopos susirinkimas atsisubus nedėlio, 28 d. vasario, Lietuvių svetainėje, pradžią 7:30 v. vak. Nepamiršite ateiti į šį susirinkimą ir nesivėlinkite. S. Rasimavičius.

## PAJIESKOJIMAI

### DOLA, W. VA.

Pajieskau draugės del gyvenimo, merginos arba našlės, ne daugiau, kaip su dviems vaikais. Būtų labai geistina, kad būtų laisva, ne senesė 30 iki 40 metų, nepalaznt, kad ir bledna, bje protoinga ir negeria mėsulio spindulių, nemyliu sporto, aš esu našlas suvirš 40 metų, bivaivs ir laisvas ant 100 nuosimčių ir ne- vūkau. Finansiskai geram stovyje. Meldžiu atsisaukti, o aš duosiu atsakymą kožnai. Meldžiu vyrų nerasi- nėti. Aš esu mainieris. S. K. S.

P. O. Box 132, Dola West Va. (47-50)

Pajieskau kožnam mieste po vieną vyrą arba merginą eiti per krautu- vės pardavinėti naują išradimą del buziurių. Gali uždirbti \$10 į dieną; darbas visados. Adresuokite P. O. Box 193 D., R. 2, Warren, Mich.

Pajieskau Jurgio Zilincsko. Mudu 1924 metais atvykom iš Chicago į Wilkes-Barre ir jam čionai nepatiko, tai grįžo atgal į Chicago, tai nedėlio jo paties atsisaukti, arba kas apie jį žinote meldžiu pranešti, už ką būsiu dėkingas. Anthony Valunas, 133 Walnut St., Plymouth, Pa.

## ISRANDAVOJIMAI

Pasirandavoja kambarys, tinkantis by kokios rūšies dirbtuvei, dydis 25 pėdų per 75 p. garo šiluma ir elektros šviesa, įvales langų ir pakanka saulės šviesos dienom; ant pirmų lutų. Randa \$65.00 į mėnesi. Atsisaukite į Varpo Keptuve, Tel. Stagg 6533, antraštas: 54 Maujer St., Brooklyn, N. Y. (45-50)

## REIKALAVIMAI

REIKALINGAS darbininkas ant farmos. Turi būti gerai priprates dirbti su arkliais, kad žinotų gerai farmos darbą ir kad būtų singelis. Išlygos 50 dolerių ant mėnesio, maistas ir kambarys; darbas visada — žiema ir vasarą. Bet neatsisaukite katrie nebūte ant farmos. Walter Zvinakas, R. 2, Box 35, Washington, Mich (45-50)

## VISU ATYDAI



## PUIKIAUSIA IR ŠVARIAUSIA LIETUVIŲ KIRPYKLA IR BEAUTY PARLOR

Darbą atliekame pagal kostumierės reikalavimą. Taipgi moterim ir merginom kerpame plaukus ir sugarbinuojame (Marcel Wave) pagal vėliausią madą. Del motery turime atskirą kambarį.

Kviečiame visus atsilankyti, o mūsų klestisuku patarnavimu būsite patenkinti.

### Antraštas

POVILAS MASLONIS ir C. GUZAUSKIUTE 123 Union Ave., prie Grand St. Brooklyn, N. Y.

## VISU ŽINIAI

Mes Budavojame Namus, Garadžius ir Krautvives; Perkam, parduodam ir išmainom namus, ūkes ir visokius biznius, kaip tai: bučernes, be- kernes ir restaurantus. Insiuri- nam namus nuo ugnies ir nelai- mių, taip pat krautvives ir auto- mobilius. Parduodam anglis, koksus ir malkas. Išrandavo- jam kambarius. Užlaikome ka- marniką, architektą; padarome planus del budavotojų; užlai- kom namų taisytojus, stogden- gius, plumberius ir elektricie- rius. Skoliname pinigus ant pirmų ir antrų mortgidžiu. Taipgi suteikiame legališkus patarimus per savo advokatą visokiuose reikaluose, kaip tai: pirkime ir pardavime visokio turto ir t.t. Reikale kreipkitės pas:



### A. J. KUPSTIS

332 W. Broadway South Boston, Mass. Office Tel.: South Boston 1662 arba 1373.

Reikalingi darbininkai prie furn- ture (namų rakandų). Patyrimas nereikalingas, \$20 į savaitę pradžia, pramokstant darbo alga keičiama. Taipgi reikalingas senyvas \$20 gaus prižiūrėjimui namo, alga \$20 į savaitę ir guolis: G. Wellus, 294 Rogers Av., Brooklyn (47-48)

Reikalinga mergina ar viduramė moteris dirbti namų prižiūrėjimo darba. Virimu nereikės rūpintis. Su guoliu ar be. Alga gera. Atsisau- kite: 131 Penn St., tarpe Bedford ir Lee Aves., Brooklyn, N. Y. (47-49)

Reikalinga mergina del prižiūrė- jimo nedideliu apartmentiniu kambariu ir daktaro ofiso. Taipgi yra kambarys del gyvenimo. Gerą gy- venimo sąlygos. Dr. Lazarus Blaustein, 331 Rodney St., Brooklyn, N. Y. 43-48

## Pardavimai

PARSIDUODA SILDAINIŲ krau- tūvė; sykiu su krautuvis ir gyvena- muo kambariu rakandais. 460 Grand St., Brooklyn, N. Y. (45-50)

## PARSIDUODA KENDŽIU KRAUTUVĖ

Parsiduoda kendžių ir cigaru krautuvis. Geroj aplinkinėj apgyven- ta lietuviams, lenkais ir rusais. Gera proga pirkti. Savininkė išvažiuoja į Lietuvą. 150 Norman Ave., Brooklyn, N. Y. (Greenpoint) (46-48)

## PARSIDUODA PIGIAI

Woodhaven, 2 šeimynų, trijų augātų medinis namas, su visais iš- svymais, seniau statytas, geram padėjime, dailioj vietoj, Lots 40X100. KAINA \$10,500. Įmokėt \$2,500.

2 šeimynų 11 kambarių mūrinis namas, greit turi būt pardavtas. Kaina \$10,000. Įmokėt \$2,000.00.

Richmond Hill, 1 šeimynos, 6 kambariai, su porčiais ir visais iš- liausiais įtaisymais, arti krautuvių ir mokyklų, dailioj vietoj, Lots 25X100. Kaina \$6,250. Įmokėt \$500.00.

2 šeimynų, 11 kambarių, 2 porčiai, su visais įtaisymais, dū- vynu. Kaina \$11,500. Įmokėt \$2,500.

Cypress Hills, 3 šeimynų, 17 kambarių mūrinis namas, Elm, baltos sinkos ir maudynės. Randų ant metų \$1,600. Kaina \$10,000. Įmokėt \$4,000.

3 šeimynų 17 kambarių medinis namas. Randų ant metų \$1,600. Kaina \$12,000. Įmokėt \$3,000.

## LOTAI ANT LONG ISLAND

16 lotų prie vienos vietos, Port Jefferson, L. I. Kiekvienas lot po 25X100 pėdų. Netoli stoties. Kaina už visus \$1,500.

Forest Hills 2 lotai. Kaina \$3,500 už abu. Įmokėt \$2,000.00. Taipgi turime gerų business lotų apie Richmond Hill ir Jamaica.

## KULIS REALTY COMPANY, Inc.

468 Grand Street Brooklyn, N. Y.

## NAUJIENA VEGETARIJONAMS

Kas brangina sveikatą ir nori ilgai gyventi, tu turi žinoti, kur yra geresnis valgis.

PAS mumis ne tik skaniai pagaminami valgiai, betu- visko stiliaus, bet ir vieta gerai ištaisyta, švanti ir garu apsidoma. Pavalgys čia malonu pabūti, pasi- snekučiuoti su kitais arba ramiai pasisakaityti.

Turime naują kukurijų, kuris tame amate praktikuoją iš pat jaunų dienų.

Yra dirbęs daug metų aristokratiškoje vietoje Rusijoje ir kitose šalyse; turi referensusus-paliudijimus iš pasiūni- niai garsiu restauracijų. Jis padaro skaniai iš įvairių daržovių valgius, dataikydamas taip, kad skonis pava- del visų.

## LORIMER RESTAURANT

417 LORIMER ST. ("Laisvės Name) BROOKLYN Savininkės: J. Marčiukienė ir O. Lukauskienė

## NAUJAUSIOS MADOS RUSISKA-TURKISKA PIRTIS, Inc.

Naujai perdirta Rusikai-Turkiska Pirtis dabar atiduro naujausios rūšies maudynes su moderniais pagarnimais.

Čia įtaisyta didelis Plaukimui Prūdas su Sviežiū SULINIŲ VANDENIU ir Mažesniai Prūdas su DRUSKINIŲ VANDENIU

Trys gariniai kambariai dešl šilpėrimo: Rusiskas, Turkiskas ir gero vanojimosi kambaris. Didelis, oringas miegojimui kambaris taip pat RESTAURANTAS su geriausiu paruoštu patarnavimu.

PIRTIS ATDARA DIENĄ IR NAKTĮ. Motery dienos yra Pamedėliais ir Utraminėmis. Pamedėliais nuo 12 diena per visą naktį; Utrami- kais nuo 12 diena iki 12 nakties.

Telefonsa Pulaski 1096. Manedžeria M. TRITELBAUM.

29-31 Morrell St., tarp Cook ir Debevoise Sts. (Ties Broadway ir Flashing Avenue) Brooklyn, N. Y.

## RAPOLAS KRUCHAS FOTOGRAFAS

499 GRAND STR. COR UNION AVENUE BROOKLYN

Tel. Juniper 7878

## ANGELL BELIAUSKAS

Laisvuotas GRABORIUS

Parandavojam automobiliu ir karietas vėsiuolius, traktorus ir kitą pasivaikintimus. 61-52 Grand Avenue Maspeth, N. Y.